
Preisblatt - Trinkwasser 

Gültig ab 1. Januar 2019 
 
 

1. Grundpreis 

Der Grundpreis deckt die verbrauchsunabhängigen Kosten, die bei der Gewinnung, Transport und 
Verteilung bis zur Hauptabsperrvorrichtung entstehen. 

Q3  

(Zählergröße n. 
2004/22/EG)* 

Qn  
(alt) 

Entspricht einem 

max. Durchfluss bis 

Grundpreis 

Netto 

Grundpreis 

Brutto 

für     4 für 2,5     5,00 m
3
/h     9,35 EUR / Monat   10,00 EUR / Monat 

bis   10 bis     6   12,50 m
3
/h   23,36 EUR / Monat   25,00 EUR / Monat 

bis   16 bis   10   20,00 m
3
/h 113,08 EUR / Monat 121,00 EUR / Monat 

bis   25 bis   15   31,25 m
3
/h 165,53 EUR / Monat 177,12 EUR / Monat 

bis   63 bis   40   78,75 m
3
/h 336,25 EUR / Monat 359,79 EUR / Monat 

bis 100 bis   60 125,00 m
3
/h 478,96 EUR / Monat 512,49 EUR / Monat 

bis 250 bis 150 312,50 m
3
/h 554,32 EUR / Monat 593,12 EUR / Monat 

2. Messpreis 

Der Messpreis beinhaltet die Kosten für den Zähler, für die Ablesung sowie für die Abrechnung des 
Wasserverbrauches. 

Q3  

(Zählergröße n. 
2004/22/EG)* 

Qn  
(alt) 

Entspricht einem 

max. Durchfluss bis 

Messpreis 

Netto 

Messpreis 

Brutto 

für     4 für 2,5     5,00 m
3
/h   2,04 EUR / Monat   2,18 EUR / Monat 

bis   10 bis     6   12,50 m
3
/h   2,55 EUR / Monat   2,73 EUR / Monat 

bis   16 bis   10   20,00 m
3
/h   3,06 EUR / Monat   3,27 EUR / Monat 

bis   25 bis   15   31,25 m
3
/h   8,18 EUR / Monat   8,75 EUR / Monat 

bis   63 bis   40   78,75 m
3
/h   9,20 EUR / Monat   9,84 EUR / Monat 

bis 100 bis   60 125,00 m
3
/h 10,73 EUR / Monat 11,48 EUR / Monat 

bis 250 bis 150 312,50 m
3
/h 16,36 EUR / Monat 17,51 EUR / Monat 

*Die bisherigen Bezeichnungen für die charakteristischen Durchflüsse wurden durch die Messgeräterichtlinie 2004/22/EG  (MID) des 
Europäischen Parlamentes (EU) geändert und die Durchflussverhältnisse neu definiert.  

 

Für Wohnungswasser- und Gartenbewässerungszwischenzähler mit einer Größe bis Q3 2,5 (Qn 1,5) 
(entspricht max. Durchfluss bis 3,125 m

3
/h) gilt ein Messpreis in Höhe von 1,78 EUR / Monat (netto) bzw. 

1,90 EUR / Monat (brutto). 

3. Mengenpreis 

Der Mengenpreis bezieht sich auf die verbrauchten Mengen an Trinkwasser. Er beinhaltet die ab 01.01.2012 
vom Land Sachsen-Anhalt beschlossene Umlage des Wasserentnahmeentgeltes sowie die an die 
Gemeinde zu zahlende Konzessionsabgabe. 

Mengenpreis 

Netto  

Mengenpreis 

Brutto 

1,408 EUR / m
3
 1,51 EUR / m

3
 

4. Umsatzsteuer 

Die angegebenen Bruttopreise enthalten die derzeit gültige Umsatzsteuer in Höhe von 7% und werden 
informatorisch und gerundet angegeben. Berechnungsgrundlage sind die ausgewiesenen Nettopreise zzgl. 
geltender Umsatzsteuer. 

 

Stadtwerke Lutherstadt Wittenberg GmbH 


